
 

 

 

                                         Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

                                                              n.  231   del registro 

 
 
Oggetto: Servizio infermieristico affidato alla Società Cooperativa Sociale Feronia. Provvedimenti. 
 
 
L’anno 2012, il giorno   DIECI  del mese di   MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso che la Società Cooperativa Sociale FERONIA eroga  presso questo Istituto il Servizio 
Infermieristico, alle condizioni e costi stabiliti dalle deliberazioni del Commissario Straordinario n.362 del 
28/07/2011, n.479 del 31/10/2011 e n.566 del 29/12/2011;  

 
Rilevato che con nota prot.n.4519 del 20/03/2012, successivamente integrata con nota prot.n.5257 

del 30/03/2012, allegate al  presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, la Direzione Sanitaria 
di Presidio, al fine di assicurare il livello di assistenza altamente specialistico a cui è questo IRCCS è 
istituzionalmente tenuto, ha chiesto di procedere, per le motivazioni dettagliatamente riportate nelle citate 
relazioni, al potenziamento, per un periodo di mesi tre , del servizio infermieristico in oggetto; 

 
 
 
 
 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



Dato atto che: 
- relativamente a questo Ente, la dotazione organica di personale infermieristico risulta ad oggi 

carente di n.87 unità; 
- la suddetta carenza compromette l’ottimale perseguimento dei livelli essenziali di assistenza che 

questa struttura sanitaria è tenuta ad assicurare nel campo della prevenzione e cura delle patologie 
oncologiche; 

- gli attuali vincoli di finanza pubblica non consentono l’attivazione di procedure di assunzione 
diretta di personale infermieristico; 

- la richiesta formulata dal Direttore Medico di Presidio f. f., dott. Aldo Nigro, e dalla Responsabile 
del Servizio Infermieristico, dott.ssa Vincenza Nigro, è determinata dalla necessità, non più 
procrastinabile, di: a) rendere pienamente operanti i percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali, 
previsti dai team multisciplinari, inerenti l’attività assistenziale erogata dalle U.O.C. di Oncologia 
Medica e Sperimentale e di Ematologia; b) dotare di servizio  infermieristico l’U.O.C. di Patologia 
Clinica, al fine di ottimizzare il livello di attività assistenziale erogato all’utenza; 

- è in corso di istruzione da parte dell’AGP la procedura contrattuale per l’affidamento triennale del 
servizio infermieristico occorrente a questo Ente; 

      
Ravvisata la necessità di accogliere la richiesta di integrazione del Servizio Infermieristico formulata 

dalla Direzione Sanitaria di Presidio con nota prot.n.4519 del 20/03/2012, successivamente integrata con 
nota prot.n.5257 del 30/03/2012, al fine di garantire pienamente i livelli di assistenza che questo Istituto è 
tenuto istituzionalmente ad assicurare;   

 
Ritenuto di autorizzare, ai sensi dell’art.57, comma 5, lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 

n.163 e s.m.i., la integrazione, con decorrenza dal 02/04/2012 e a valere per un periodo di mesi tre, del 
servizio infermieristico affidato alla Società Cooperativa Sociale FERONIA alle condizioni e costi stabiliti 
dalle deliberazioni commissariali n.362/20011,n.479/2011 e n.566/2011; 

 
 Precisato che: 

- il canone mensile per l’erogazione del servizio di cui trattasi ammonta a complessivi € 86.480 
omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali; 

-    che le voci di costo del predetto canone risultano così  composte: 
o tariffa oraria: € 23,50 (VENTITRE,50) onnicomprensiva di tutti gli oneri fiscali e 

previdenziali 
o unità lavorative impiegate con la qualifica di infermiere professionale: n.23 
o numero ore mensili indicative per singola unità infermieristica: 160; 

- il costo per l’effettuazione del servizio infermieristico in questione, previsto per il trimestre aprile – 
giugno 2012, è di € 259.440,00; 

- la spesa di € 259.440,00 graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri Servizi” del 
bilancio per l’esercizio 2012 ;  

 
 

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di accogliere la richiesta di implementazione del Servizio Infermieristico formulata dalla 
Direzione Sanitaria di Presidio con nota prot.n.4519 del 20/03/2012, successivamente integrata 
con nota prot.n.5257 del 30/03/2012, che si allegano in copia al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art.57, comma 5, lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 

n.163 e s.m.i., la implementazione per un periodo di mesi tre del servizio infermieristico, 
affidato alla Società Cooperativa Sociale FERONIA alle condizioni e costi di cui alle 
deliberazioni commissariali n.362/20011, n.479/2011 e n.566/2011; 



 
3. di precisare che: 

� il canone mensile previsto per l’erogazione del servizio di cui trattasi ammonta a 
complessivi € 86.480, omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali; 

� che le voci di costo del predetto canone risultano così  composte: 
o tariffa oraria: € 23,50 (VENTITRE,50) onnicomprensiva di tutti gli oneri fiscali e 

previdenziali 
o unità lavorative impiegate con la qualifica di infermiere professionale: n.23 
o numero ore mensili indicative per singola unità infermieristica: 160; 

� il costo per l’effettuazione del servizio infermieristico in questione, previsto per il 
trimestre aprile – giugno 2012, è di € 259.440,00; 

� la spesa di € 259.440,00 graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come 
“Altri Servizi” del bilancio per l’esercizio 2012; 

 
4. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo 

Pretorio on-line dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

     Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
          f.to:  Dott. Raffaele Quarato  



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         Il Segretario  
   f.to:  Avv. Teresa CUTRONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                   f.to:  Avv. Luciano Lovecchio  
 
 
 
      Il DIRETTORE SANITARIO             
f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                                                                               
              
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
 
            IL SEGRETARIO 
                    Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico 
 

Dal     15.05.2012  al     in corso 
 
 
           Bari, lì   15.05.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


